Дело № 1-251/2021г.

21RS0025-01-2021-003125-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Трихалкина С.В., при секретаре Колсанове Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики Краснова Н.В.,

обвиняемого ФИО1, защитника - адвоката Харькова Д.Н., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконное приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство при следующих обстоятельствах.

Так он, зная о том, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь в неустановленном месте, используя свой мобильный телефон марки «POCOPHONE F1» с идентификационными номерами imei1: №, imei2: № в корпусе синего цвета с доступом к электронной сети интернет, зашел на сайт 

<

данные изъяты> используя свой профиль 

<

данные изъяты>», для входа которого ввел логин «

<

данные изъяты>», где с целью последующей покупки наркотического средства в 14 часов 11 минут пополнил свой баланс в виде криптовалюты «BTC» на сумму 3974 рубля со счета своего абонентского номера +№ через приложение «МТС Банк», после чего в 14 часов 14 минут на вышеуказанном сайте в магазине «

<

данные изъяты>» заказал 1 грамм наркотического средства «Мефедрон – Вьетнамский рис», за которое оплатил криптовалютой 0,00081479 BTC по курсу 1 ВТС = 4 150 201 RUB, то есть 3381 рубль 54 копейки. После этого ФИО1, получив от неустановленного лица фотоизображение месторасположения тайника - закладки с наркотическим средством с указанием географических координат 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, используя свой вышеуказанный телефон с установленным в него приложением «Google.Карты», ввел в него полученные координаты 

<

данные изъяты> и, используя данное приложение в телефоне в качестве навигатора, направился к месту тайника-закладки с наркотическим средством, оказавшемуся возле куста с множественным стволами, растущего возле забора из сетки-рабицы со стороны проселочной дороги садового товарищества «

<

адрес> где незаконно приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамм, которое, согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относится к наркотическому средству, и, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, данное незаконно приобретенное наркотическое средство в виде свертка из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого имеется один полимерный пакет с зип-застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамм, спрятал в задний левый карман одетых на себя джинс, тем самым вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранил при себе. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут на территории садового некоммерческого товарищества «

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудники полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 45 минут в отделе полиции № УМВД России по городу Чебоксары Чувашской Республики по адресу: 

<

...>, в заднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят незаконно хранящийся сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого имеется один полимерный пакет с зип-застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамм, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями дополнениями), что относится к значительному размеру.

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО1 рассмотрение дела назначено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Защитник поддержал данное ходатайство.

Государственный обвинитель также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По делу собрано достаточно характеризующих данных на подсудимого ФИО1, каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимой психических заболеваний, суду не представлено, у суда также сомнения в его психическом состоянии не возникают. Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также в том, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

С данной квалификацией действий подсудимого ФИО1 согласен и сам подсудимый, защитник, а также государственный обвинитель. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации полное признание вины, его раскаяние 

Иных обстоятельств, позволяющих признать в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая мотивы совершения преступлений, характер совершенного преступления, поведение подсудимого как до, так и после совершения преступления, имеющиеся сведения, характеризующие его личность, состояние его здоровья, признание вины, конституционные принципы справедливости, соразмерности и гуманизма, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно с назначением ему наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, семейное и имущественное положение подсудимого. Кроме того, суд не находит достаточных оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст.82.1 УК Российской Федерации суд не находит, так как ФИО1 желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико - социальную реабилитацию не изъявлял. Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ за № ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает и не нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст. 81 УПК Российской Федерации. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «POCOPHONE F1», переданный ФИО1 - вернуть по принадлежности ФИО1;

- наркотическое средство, массой 0,84 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Чебоксары – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст.317 УПК Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представления в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Разъяснить осужденному, что он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий, судья С.В. Трихалкин